MUNICÍPIO DEARARAQUARA
Gabinete do Prefeito -

\

OFICIO NO 1591 /2022 Em 10 de junho de 2022

Ao
Excelentíssimo Senhor
ALUISIO BOI

MD. Presidente da Câmara Municipal
Rua São Bento, 887
ARARAQUARA/SP

Câmara Mgeiçi29LSls.A!.ê.ulütlgrg.

EI : $F:l Xiilil K....
CHEFE GABINETE

Destinatário: GER. DE EXPEDIENTE

Senhor Presidente

Com os nossos respeitosos cumprimentos, em resposta
à indicação n.' 0352/2022, de autoria da Vereadora FABI VIRGILIO, sobre o assunto
encaminhámos em anexo, a manifestação prestada pela Coordenadoria Executiva de
Bem Estar Animal.

estima e consideração
Na oportunidade. renovamos os protestos de nossa

Atenciosamente

Chefeld
ILVA

Gabinete

®
PREFEITURA MUNICI]UL DE ARAliAQUARA

CHEFIADEGABINETE
COORDENADORIA EXECUTIVA. DE BEM EST:AR ANIMAL

Av. Francisco Vaz s/n' - Jardim Pinheiros -- Parque Pinheirinho
Te[efone: (016) 3339-444] - CEP148 1 1 -41 8, Araraquara -- SP

Araraquara, 27 de maio de 2022

Ofício C.E.B.E.A. 152/2022

limo.Sr.
ALAN SILVA
Chefe de Gabinete

Assunto: Indicação 352/2022

Com nossos cordiais cumprimentos esclarecemos que o município de
Araraquara possui legislação que determina a chipagem de animais domésticos
conforme artigo 38 da lei 827/12

Mediante a chipagem, os dados ficam cadastrados no sistema municipa
SISPREF, onde consta os dados do tutor bem como do animal.

Importante esclarecer também que há no município programa de castração
gratuito (260 vagas mês para população de renda até três salários mínimos) e
que todos os animais castrados pela Prefeitura são devidamente chipados.
Destaca-se por fim que há em trâmite projeto de lei em âmbito federal para que
a base de dados seja nacional, possibilitando que mesmo com mudança de
domicílio o tutor e o animal possam ser localizados

Att

Carolir(a de biÍaMs Galvão
Coordenadoria E)eêtútiva de Bem-Estar Animal

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: U04SKAB582GD9UCW
		2022-07-25T13:20:30-0300

		2022-07-25T13:20:30-0300